von der Mosel namentlich die Statute von SFlorin - Koblenz vom J. 1245^,

habuerit, 150 mir. tritici et 2 mir. pise, 6 mr. et 8 s. cum puUis et caseis et ceteris minutls,

que aliis in locis plenius expressa inveniuntiu-. MR. ÜB. 3, No. 831, 1245: SFlorin regelt

mit seinen Pächtern die Einlieferung der Pachte aus seinen Gütern zu Kärlich, Mühlheim,

Mendig, Mayen und Flacht. *UMoselkem, Hs. Koblenz CXI» Bl. 47i>—48», um 1340:

Propst Elias von Münstermaifeld hat als pensionarius des SPauliner Hofes zu Moselkem
jährlich an das Stift SPaulin zu liefern: 6 Ib. d. Treverensiiun in festo omnium sanctonim

et 6 in purificatione sequenti, videlicet 3 Ib. cellerario et 3 elemosinario. item 12 Ib. in

festo sancti lohannis baptiste predicte monete, et 12 Ib. cere circa Martini. Dazu eine Eeihe

anderer Abgaben, in Siunma 18 mir. siliginis, 2 mir. ordei, 18 Ib. Treverenses, 9 s. Mona-

sterienses, 12 Ib. cere.

1) S. schon MR. ÜB. 2, 28*, 1187, vor allem aber MR. ÜB. 3, 320, 1227: in SFlorin-

Koblenz omni feria 6» ante festum sancti lohannis baptiste . . tractandum est de cellerariis et

magistro refectorii, . . postmodum . . de pactis vindemiis seu obedientiis assignandis; Bd. 3

No. 57, 1277; No. 66, 1282, imd dazu Bd. 3, 213 No. 5. S. auch Bd. 3 No. 69 imd70, 1287.

2) S. z. B. Stat. Wetzlar. 1433, Blattau 1, 261: volumus et ordinamus, quod postquam

aliquae namae seu pensiones vacaverint, quod illae coUigantur per nostnim officiatiun et inter

canonicos capitulares residentes distribuantur tamdiu, quam omnes namae et pensiones vacent,

et timc perpetuis temporibus coUigantiu* per nostrum officiatum et singulis canonicis capitu-

laribus residentibus distribuantiu".

^) MR. ÜB. 3, 831, 1245: wenn die Pensionarstiftsherren von SFlorin-Koblenz nicht

richtig zahlen , intrabunt septa ecclesie et claustri nostri , inde nunquam nisi de beneplacito

et voluntate capituli exituri, quin nomine pene pignora, que capitulum exponet tam pro

siligine quam pro tritico ad administrationem totius medii temporis sufficiente, cum sorte

redemerint et usuris. ad hec, si per mensem in solutione cessaverint, pro quolibet mense

cessationis solvent talentiun d. Treverensium ; salvis tarnen eisdem pactariis per omnia con-

suetudine et constitutionibus circa periciüa et vim maiorem in iure expressis. adiectum est
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von SSimeon-Trier vom J. 1259^ und des Trierer Domstifts vom J. 1282^

genannt.

Der Inhalt dieser Statute verläuft natürlich entsprechend der Spezial-

ausbildung materieller Bestimmungen, welche wir bei den freien Pachten schon

kennen gelernt haben. Yor allem also handelte es sich, neben der Sicherung

guten Anbaues und würdiger Behandlung der Obedienz, um eine wirksame

Garantie für die Sicherheit der jährlich an das Kapitel zu leistenden Pensions-

zahlung. Diese Garantie wurde anfangs, sehr natürlich bei der Möglichkeit

disziplinarischer Behandlung, vornehmlich in einer Personalstrafe gefunden:

der zahlungssäumige Pensionär wurde zum Einlager in dem geschlossenen

Räume des Stiftsklosters auf einige Wochen verurteilt. Aber nebenher suchte

man doch vor allem baldigen Ersatz für die infolge des Zahlungsverlustes

gestörten Einnahmen des Kapitels. Man fand ihn, indem man die persön-

lichen, die Präbendeeinnahmen des Pensionars für richtige Zahlung der Pensio

haftbar machte. Und da die Höhe dieser Präbende bei dem bedeutenden Um-
fang der Pensionszahlung häufig nicht genügende Garantie bieten mochte, so

that man noch einen weiteren Schritt: man führte die gegenseitige Bürgschaft

der Pensionare ein. Die Mafsregel ist deutlich wahrnehmbar namentlich im

Trierer Domstift durchgeführt^. Jeder Pensionär hat einige Mitstiftsherren als

Bürgen für seine rechtzeitige Zahlung zu stellen, und die Bürgschaft wird wirk-

sam, sobald der Pensionär nach vierzehntägigem Einlager nicht zahlt.

etiam, quod quocunque tempore cellerarius predictus a quocunque pactario sibi dixerit satis-

factum, extunc ipse pro eodem pactario ecciesie [so zu lesen] respondebit, pactario per

omnia absoluto. canonici vero, quos pactarii pro se delegare poterunt ad intrandum, erunt

de ecclesia iiostra et in subdiaconatus vel supra [?] ordinibus constituti.

1) *Trier Stadtbibl. Ifde. No. 1611 Bl. 41», schlecht publ. MR. ÜB. 3, 1090, 1259:

nos decanus totumque capitulum ecciesie sancti Simeonis Treverensis statuimus, ut hec sit

lex omnium . . pensionariorum : In termino statuto debitam pensionem persolvant vel ad

claustrum iacebunt eo modo, quo hactenus iacuerunt, per quindenam, ita quod portas ante

gradus non egrediantiu*. et si infra quindenam iacentes taliter non persolvant, extunc eorum

prebende, et si ille non sufficiant, fideiussorum usque ad suramam debiti per capitiüum

vendantur per unum annum tantum; nee ab hac solutione pensionimi aliquis eos excusabit

nisi tria dampna legalia, grando videlicet, guerra communis, quod dicitur lanthere, et incen-

dium generale, item violentia per dominum archiepiscopum nostrum vel per suos seu propter